



**ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA**  
Fundada em 1933 | Utilidade Pública Municipal, Estadual e Federal | Entidade Filantrópica inscrita no CNAS desde 26/06/1963  
**Programa de Atenção Integral à Saúde**

**Memorando nº. 159/2021 – COORDENAÇÃO INTEGRAÇÕES DE PROJETOS - SPDM/PAIS**

São Paulo, 5 de julho de 2021

ILMA. SRA

Nilza Maria Piassi Bertelli

Coordenadoria Regional de Saúde Sudeste

Considerando a demanda em aditar o Contrato de Gestão Nº 003/2015 Mooca/Aricanduva, em vigência, nos fora encaminhado o presente aditivo abaixo designado, após devida análise e assinatura do representante da Organização Social, vem pelo presente direcionar este, seguindo o mesmo em 03 (três) vias.

**Termo Aditivo nº: 053/2021**

**Contrato de Gestão nº: 003/2015**

**Processo: 2014-0.337.116-0**

**Âmbito de Atuação:** Supervisão Técnica de Saúde Mooca/Aricanduva.

**Objeto do Aditamento:** Adição de valor de R\$ 438.197,81 (quatrocentos e trinta e oito mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) à Título de Custeio para a UPA MOOCA.

Encaminhamos ainda duas vias dos documentos abaixo designados, sendo 01 via para anexar ao processo do Termo Aditivo e 01 via para protocolo da SPDM.

- Declaração de Isenção de Impostos da SPDM/PAIS
- Certificado - CEBAS Saúde

Solicitamos que após assinatura do representante da SMS uma via do presente Termo Aditivo seja encaminhado a SPDM/PAIS.

Atenciosamente,

Camila Mendes  
Coordenação Integrações de Projetos  
SPDM/PAIS

*Recebido em  
05/07/21  
Claudia*

**TERMO ADITIVO Nº 53/2021-SMS.G  
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R003/2015-SMS.G**

**PROCESSO:** 2014-0.337.116-0

**CONTRATANTE:** PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

**CONTRATADA:** ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA - SPDM

**OBJETO DO CONTRATO:** GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DOS DISTRITOS ADMINISTRATIVOS MOOCA, BELÉM, ÁGUA RASA, TATUAPÉ, BRÁS E PARI DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE MOOCA/ARICANDUVA.

**OBJETO DO ADITAMENTO:** Adição de valor de **R\$ 438.197,81** (quatrocentos e trinta e oito mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) à **Título de Custeio para a UPA MOOCA.**

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, representada pela **COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUDESTE**, com sede na Rua Padre Marchetti, 557, Ipiranga, neste ato representada na excepcionalidade, conforme portarias SMS.G 702/2018, 819/2018, 877/2018, 962/2018, 128/2019, 164/2019, 198/2019, 683/2019, 1046/2019, 1377/2019 e 471/2020 por **NILZA MARIA PIASSI BERTELLI**, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº [REDACTED] inscrito no CPF/MF sob nº [REDACTED] Coordenadora Regional de Saúde em, designada por **CONTRANTE** e, de outro lado, a **SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA**, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2006-0.151.458-7 (Certificado de Qualificação nº 004), com CNPJ/MF 61.699.567/0001-92, inscrita no CREMESP sob nº 903878 com endereço à Rua Napoleão de Barros, 715 – Vila Clementino – CEP: 04024-002 / São Paulo, e com Estatuto arquivado em Cartório em 06/10/2014, neste ato representada por seu Titular Representante **RONALDO RAMOS LARANJEIRA**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº [REDACTED] inscrito no CPF/MF sob nº [REDACTED], residente e domiciliado, nesta Capital, doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, **RESOLVEM**



celebrar o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE GESTÃO Nº R003/2015 – SMS.G**, na conformidade das seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA

- 1.1 O valor total deste Termo Aditivo é de **R\$ 438.197,81** (quatrocentos e trinta e oito mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e um centavos) para o mês de Maio de 2021, para a aquisição de materiais permanentes e instalação de Rede Lógica, conforme o Despacho publicado no DOC de 24 de junho de 2021, página 45, e o seguinte cronograma de desembolso:

MAI/2021	TOTAL
R\$ 438.197,81	R\$ 438.197,81

O pagamento das despesas será realizado, conforme Plano Orçamentário, que passa a fazer parte do presente, com transferência, onerando a dotação orçamentária 84.10.10.302.3003.2.507.3.3.50.39.00.00

### CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do **CONTRATO DE GESTÃO Nº R003/2015 SMS.G**.

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 24 de junho de 2021.



\_\_\_\_\_  
**NILZA MARIA PIASSI BERTELLI**  
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUDESTE



\_\_\_\_\_  
**RONALDO RAMOS LARANJEIRA**  
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O  
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA

TESTEMUNHAS:



\_\_\_\_\_  
Nome: **JACQUELINE ROSA E SILVA**  
RG: [REDACTED]



\_\_\_\_\_  
Nome: **ROSÂNGELA A. CORTINA**  
RG: [REDACTED]

**ANEXO VI – PLANO ORÇAMENTÁRIO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO**

PLANO ORÇAMENTÁRIO DE INVESTIMENTO - PERÍODO: MAIO/2021			
<b>Nº DO CONTRATO:</b>	CG Nº 003/2015 - SMS /NTCSS - REDE ASSISTENCIAL DOS DISTRITOS ADMINISTRATIVOS PARI, BELÉM, BRÁS, TATUAPÉ, MOOCA, ÁGUA RASA DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE MOOCA/ARICANDUVA.		
<b>UNIDADE:</b>	UPA MOOCA		
<b>SERVIÇO:</b>	UPA		
DESCRIÇÃO	MAIO	TOTAL	
<b>01. Pessoal e Reflexo</b>	-	-	-
01.01.01 - Salários	-	-	-
01.01.02 - Adicional Insalubridade	-	-	-
01.01.03 - Gratificação	-	-	-
01.01.04 - Consignado	-	-	-
01.01.05 - Hora Extra	-	-	-
01.01.06 - Faltas Indevidas	-	-	-
01.01.07 - 13º Salário	-	-	-
01.01.08 - Férias	-	-	-
01.01.09 - Adicional 1/3 Férias	-	-	-
01.01.10 - Pensão Alimentícia	-	-	-
01.01.11 - Biênio	-	-	-
01.01.12 - Triênio	-	-	-
01.01.13 - Quinquênio	-	-	-
01.01.14 - Adicional de Distância	-	-	-
01.11.15 - Adicional de Periculosidade	-	-	-
01.01.16 - Seguro Vida	-	-	-
01.01.17 - Farmácia	-	-	-
01.01.18 - Associação Esportiva	-	-	-
01.01.99 - Outros Proventos de Pessoal Próprio	-	-	-
01.02.01 - Vale Transporte	-	-	-
01.02.02 - Vale Refeição	-	-	-
01.02.03 - Cesta Básica	-	-	-
01.02.05 - Convênio Médico	-	-	-
01.02.06 - Vale Alimentação	-	-	-
01.02.07 - Convênio Odontológico	-	-	-
01.02.99 - Outros Benefícios	-	-	-
01.03.01 - Salários - INSS	-	-	-
01.03.02 - Salários - IR	-	-	-
01.03.03 - FGTS	-	-	-
01.03.04 - Pis	-	-	-
01.03.06 - 13º Salário - INSS	-	-	-
01.03.07 - 13º Salário - IR	-	-	-
01.03.08 - 13º Salário - Outros Descontos	-	-	-
01.03.09 - Férias - INSS	-	-	-
01.03.10 - Férias - IR	-	-	-
01.03.11 - Férias - Outros Descontos	-	-	-
01.03.12 - Adicional de 1/3 de Férias - Outros Descontos	-	-	-
01.03.13 - Contribuição Sindical	-	-	-
01.03.99 - Outros Descontos de Encargos e Contribuições	-	-	-
01.04.01 - Rescisão	-	-	-
01.04.02 - Rescisão - INSS	-	-	-
01.04.03 - Rescisão - IR	-	-	-
01.04.04 - Rescisão - FGTS	-	-	-
01.04.99 - Outras Despesas de Pessoal	-	-	-
01.05.01 - Dissídio	-	-	-
<b>02. Materiais de Consumo</b>	<b>377.397,81</b>	<b>377.397,81</b>	<b>377.397,81</b>
02.01.01 - Material Odontológico	-	-	-
02.01.02 - Gases Medicinais	-	-	-
02.02.01 - Orteses e Próteses	-	-	-
02.03.01 - Suprimento de Informática	-	-	-
02.03.02 - Material de Escritório	-	-	-
02.03.99 - Outros Materiais de Escritório	-	-	-
02.04.01 - Combustíveis	-	-	-
02.04.02 - Material de Limpeza	-	-	-
02.04.03 - Uniformes e Rouparia Hospitalar	-	-	-
02.04.04 - Gêneros Alimentícios	-	-	-
02.04.05 - Despesas de Transporte	-	-	-
02.04.06 - Material de EPI	-	-	-
02.04.07 - Material de Manutenção Predial	-	-	-
02.04.08 - Material de Manutenção de Equipamento	-	-	-
02.04.99 - Outros Materiais de Consumo	377.397,81	377.397,81	377.397,81
<b>03. Material de Consumo Assistencial</b>	-	-	-





03.01.01 - Drogas e Medicamentos Diversos	-	-
03.01.02 - Produtos Médicos e Enfermagem Diversos	-	-
<b>04. Serviços Terceirizados</b>	<b>60.800,00</b>	<b>60.800,00</b>
04.01.01 - Assessoria Contábil	-	-
04.01.02 - Assessoria e Consultoria	-	-
04.01.03 - Serviços, Programas e Aplicativos de Informática	-	-
04.01.04 - Vigilância / Portaria / Segurança	-	-
04.01.05 - Limpeza Predial / Jardinagem	-	-
04.01.07 - Lavanderia	-	-
04.01.08 - SND	-	-
04.01.09 - Serviços de Remoção	-	-
04.01.10 - Serviços de Transporte	-	-
04.01.11 - Serviços Gráficos	-	-
04.01.12 - Despesas de Serviços de Benefícios para RH	-	-
04.01.99 - Outros Serviços Terceirizados	60.800,00	60.800,00
04.02.01 - Educação Continuada	-	-
04.03.01 - ISS sobre Prestação de Serviços	-	-
04.03.02 - PIS/COFINS/CSLL	-	-
04.03.03 - INSS sobre Prestação de Serviços	-	-
04.03.04 - IR sobre Prestação de Serviços	-	-
04.04.01 - Serviços Assistencial Médico	-	-
04.04.02 - Serviços de Outros Profissionais da Saúde	-	-
04.26.00 - Guarda de Documentos	-	-
<b>5 - Manutenção</b>	-	-
05.01.01 - Manutenção Predial e Adequações	-	-
05.01.02 - Manutenção de Equipamentos	-	-
05.01.03 - Manutenção de Equipamento Assistencial	-	-
05.01.04 - Manutenção de Informática	-	-
05.02.01 - ISS sobre Prestação de Serviços de Manutenção	-	-
05.02.02 - PIS/COFINS/CSLL	-	-
05.02.03 - INSS sobre Prestação de Serviços de Manutenção	-	-
05.02.04 - IR sobre Prestação de Serviço de Manutenção	-	-
<b>6 - Obras - Investimentos</b>	-	-
06.01.01 - Reformas	-	-
06.01.02 - Ampliação e Adequação	-	-
06.01.03 - Construção	-	-
06.01.04 - Tributos de Obras	-	-
<b>7 - Equipamentos - Investimentos</b>	-	-
07.01.01 - Equipamentos Assistenciais	-	-
07.01.02 - Equipamentos Administrativos	-	-
07.01.03 - Tributos de Equipamentos	-	-
<b>8 - Locação</b>	-	-
08.01.01 - Locação de Equipamentos Médicos	-	-
08.01.02 - Locação de Imóveis	-	-
08.01.03 - Locação de Equipamentos Administrativos	-	-
08.01.04 - Locação de Veículos	-	-
<b>9 - Utilidade Pública \ Diversos</b>	-	-
09.01.01 - Água	-	-
09.01.02 - Energia	-	-
09.01.03 - Telefonia	-	-
09.01.04 - Gás	-	-
09.01.05 - Assinatura de Internet	-	-
09.02.01 - Taxas e Impostos	-	-
09.03.01 - Despesas Bancárias	-	-
09.04.01 - Suprimento de Caixa	-	-
<b>10 - Empréstimos</b>	-	-
10.01.01 - Pagamento de Empréstimo	-	-
10.01.02 - Despesas de Juros	-	-
<b>TOTAL CUSTEIO = (1+2+3+4+5+8+9+10)</b>	<b>438.197,81</b>	<b>438.197,81</b>
<b>TOTAL INVESTIMENTO = (6+7)</b>	-	-
<b>TOTAL GERAL =</b>	<b>438.197,81</b>	<b>438.197,81</b>

01





CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/2015 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DA REDE ASSISTENCIAL DOS DISTRITOS ADMINISTRATIVOS MOOCA, BELÉM, ÁGUA RASA, TATUAPÉ, BRÁS E PARI DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE MOCCA/ARICANDUVA				UNIDADE: UPA MOCCA PORTE III
PLANO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE POR UNIDADE				
RELAÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES				
	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abridor de boca de borracha para pacientes especiais - cx c/ 2 unidades/ADULTO INFANTIL	10	R\$ 7,20	R\$ 72,00
2	Abridor de gesso Hennning	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00
3	Afastador Farabeuf delicado 10cm x 6mm	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
4	Afastador Farabeuf infantil 10mm 12cm	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
5	Afastador Gosset pequeno 16x18x43x100mm, abdominal	10	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
6	Afastador Minessota	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
7	Alicate para cortar anel	4	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
8	Alicate tipo Ainswort para lençol de isolamento	2	R\$ 100,00	R\$ 200,00
9	Almotolia de plástico (200ml)	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00
10	Alveolôtomio de Luer Curvo	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
11	Ambu adulto (Reanimador Manual) de Silicone	17	R\$ 450,00	R\$ 7.650,00
12	Ambu infantil (Reanimador Manual) de Silicone	7	R\$ 250,00	R\$ 1.750,00
13	Ambu neonatal (Reanimador Manual) de Silicone	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
14	Aparelho de telefone	24	R\$ 70,00	R\$ 1.680,00
15	Aplicador para Hidróxido de cálcio	7	R\$ 50,00	R\$ 350,00
16	Arco de Ostby	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00
17	Avental de Borracha pumbífera para proteção radiológica	5	R\$ 1.200,00	R\$ 6.000,00
18	Bacia Inox na medida aproximada 23,5x20cm	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
19	Bacia Inox na medida aproximada 30x20cm	6	R\$ 80,00	R\$ 480,00
20	Balde de inox 10 litros	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
21	Bandeja clínica de inox de 22cm x 9cm	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
22	Bandeja de Inox Média	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
23	Brunidor para amálgama nº 29	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
24	Brunidor para amálgama nº 33	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
25	Cabo de bisturi nº3 (lâminas 10,11,12,15) 12cm	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
26	Cabo de bisturi nº4 (lâminas 20,21,22,23,24) 13cm	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
27	Cabo para espelho n.º 05	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
28	Caixa cirúrgica 18x8x5cm perfurada	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
29	Caixa cirúrgica 20x10x05cm	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
30	Caixa Cirúrgica 26x12x06cm perfurada	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
31	Caixa de plástico 55X45X36 - 56 litros	4	R\$ 95,00	R\$ 380,00
32	Caixa Fenestrada para esterilização (média)	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
33	Caixa Fenestrada para esterilização (pequena)	15	R\$ 45,00	R\$ 675,00
34	Câmara para revelação de raio-x odontológico	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00
35	Campo fenestrado P	20	R\$ 5,50	R\$ 110,00
36	Cânula aspiradora endodôntica 25x4	15	R\$ 60,60	R\$ 909,00
37	Cânula aspiradora endodôntica 40x10	15	R\$ 60,00	R\$ 900,00
38	Cânula de Guedell (conjunto)	38	R\$ 10,00	R\$ 380,00
39	Cesto de inox para estocagem de material esterilizado	10	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
40	Cesto de lixo - 30L com tampa vai e vem	2	R\$ 60,00	R\$ 120,00
41	Cesto de lixo - 35L com pedal	7	R\$ 70,00	R\$ 490,00
42	Cesto de lixo - 60L com pedal	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
43	Cesto de lixo 20L (Plástico)	14	R\$ 35,00	R\$ 490,00
44	Cizalha Stille para gesso	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
45	Clipadora 19cm p/Vitaclip médio/grande verde	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
46	Clips Mayo-Bunt	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
47	Colar Cervical (Kit 5 tamanhos)	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
48	Colgaduras Individuais	6	R\$ 4,50	R\$ 27,00
49	Comadre de inox	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
50	Condensador de amálgama Tipo Hollemback N. 01	2	R\$ 10,75	R\$ 21,50
51	Condensador de amálgama Tipo Hollemback N. 02	2	R\$ 10,75	R\$ 21,50
52	Condensador de amálgama Tipo Hollemback N. 06	2	R\$ 10,75	R\$ 21,50
53	Condensador de amálgama Tipo Ward N. 01	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
54	Condensador de amálgama Tipo Ward N. 02	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
55	Condensador de amálgama Tipo Ward N. 05	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
56	Condensador de amálgama Tipo Ward N. 06	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
57	Conjunto de filtro com válvula reguladora, elemento filtrante, filtro coalescente grau 2. Dreno manual. Copo transparente	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
58	Conjunto para nebulização contínua	144	R\$ 5,95	R\$ 856,80
59	Cortina divisória para leito hospitalar	25	R\$ 818,83	R\$ 20.470,75
60	Cortina divisória para leito hospitalar ( aplicação de medicação IM)	1	R\$ 818,83	R\$ 818,83
61	Cuba rim	30	R\$ 49,90	R\$ 1.497,00
62	Cureta de Lucas nº 86 - Dufflex	30	R\$ 9,38	R\$ 281,40
63	Cureta para pulpotomia nº 2	15	R\$ 9,38	R\$ 140,70
64	Cureta para pulpotomia nº 4	15	R\$ 9,38	R\$ 140,70
65	Curetas periodontal tipo Gracey 11-12	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00
66	Curetas periodontal tipo Gracey 3-4	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00

41





67	Curetas periodontal tipo Mc Call 17-18	10	R\$	9,80	R\$	98,00
68	Descolador Freer p/septo nasal 18cm	10	R\$	74,93	R\$	749,30
69	Descolador tipo Freer duplo	21	R\$	74,93	R\$	1.573,53
70	Dispensador de álcool gel	45	R\$	60,00	R\$	2.700,00
71	Dispensador de sabão líquido	42	R\$	29,85	R\$	1.253,70
72	Elevador para raízes tipo Apical -- 301	15	R\$	23,75	R\$	356,25
73	Elevador para raízes tipo Apical -- 302	15	R\$	32,06	R\$	480,90
74	Elevador para raízes tipo Apical -- 303	15	R\$	32,06	R\$	480,90
75	Elevador para raízes tipo Apical -- 304	15	R\$	32,06	R\$	480,90
76	Elevador para raízes tipo Seldin -- 1L	15	R\$	32,06	R\$	480,90
77	Elevador para raízes tipo Seldin -- 1R	15	R\$	32,06	R\$	480,90
78	Elevador para raízes tipo Seldin -- 2	15	R\$	32,06	R\$	480,90
79	Escavador duplo p/ dentina nº 17	5	R\$	12,00	R\$	60,00
80	Escavador duplo p/ dentina nº 18	5	R\$	12,00	R\$	60,00
81	Escavador duplo p/ dentina nº 5	5	R\$	12,00	R\$	60,00
82	Escova de aço para limpeza de brocas	5	R\$	9,00	R\$	45,00
83	Esculpidor tipo discóide-cleóide	10	R\$	13,00	R\$	130,00
84	Esculpidor tipo holleback nº 3	5	R\$	12,00	R\$	60,00
85	Esculpidor tipo holleback nº 3s	3	R\$	12,00	R\$	36,00
86	Esfigmomanômetro aneróide ( braçadeira tamanho infantil )	4	R\$	700,00	R\$	2.800,00
87	Esfigmomanômetro aneróide adulto (braçadeiras tamanho adulto)	15	R\$	100,00	R\$	1.500,00
88	Esfigmomanômetro aneróide adulto (braçadeiras tamanho obeso)	4	R\$	110,00	R\$	440,00
89	Espátula Haberer 25x30mmx28cm	10	R\$	65,00	R\$	650,00
90	Espátula p/ cimento n. 24	15	R\$	15,00	R\$	225,00
91	Espátula p/ cimento nº 36	15	R\$	10,00	R\$	150,00
92	Espátula para inserção de cimento nº 1	15	R\$	40,50	R\$	607,50
93	Espelho corpo inteiro	3	R\$	530,00	R\$	1.590,00
94	Estetoscópio adulto	35	R\$	120,00	R\$	4.200,00
95	Estetoscópio infantil	12	R\$	120,00	R\$	1.440,00
96	Estilete Bi-olivar 18cm	20	R\$	7,00	R\$	140,00
97	Explorador duplo nº 5	60	R\$	10,00	R\$	600,00
98	Extrator de tártaro tipo Mc Call 1-10 foice	12	R\$	10,00	R\$	120,00
99	Extrator de tártaro tipo Mc Call 7/9	10	R\$	10,00	R\$	100,00
100	Fita Métrica	2	R\$	19,00	R\$	38,00
101	Fluxômetros de ar	46	R\$	60,00	R\$	2.760,00
102	Fluxômetros de O2	46	R\$	60,00	R\$	2.760,00
103	Foíce Raspador Ponta Morse	16	R\$	35,00	R\$	560,00
104	Fórceps n. 01 infantil	4	R\$	135,00	R\$	540,00
105	Fórceps n. 101	6	R\$	135,00	R\$	810,00
106	Fórceps n. 150	10	R\$	135,00	R\$	1.350,00
107	Fórceps n. 151	20	R\$	135,00	R\$	2.700,00
108	Fórceps n. 151 infantil	4	R\$	135,00	R\$	540,00
109	Fórceps n. 16	10	R\$	135,00	R\$	1.350,00
110	Fórceps n. 16 Infantil	4	R\$	135,00	R\$	540,00
111	Fórceps n. 17	5	R\$	135,00	R\$	675,00
112	Fórceps n. 17 Infantil	4	R\$	135,00	R\$	540,00
113	Fórceps n. 18 L	20	R\$	135,00	R\$	2.700,00
114	Fórceps n. 18 L Infantil	4	R\$	135,00	R\$	540,00
115	Fórceps n. 18 R	20	R\$	135,00	R\$	2.700,00
116	Fórceps n. 18 R Infantil	4	R\$	135,00	R\$	540,00
117	Fórceps n. 210	4	R\$	135,00	R\$	540,00
118	Fórceps n. 222	4	R\$	135,00	R\$	540,00
119	Fórceps n. 62	4	R\$	135,00	R\$	540,00
120	Fórceps n. 69	15	R\$	135,00	R\$	2.025,00
121	Grampo para isolamento nº 14	2	R\$	18,00	R\$	36,00
122	Grampo para isolamento nº 201	1	R\$	18,00	R\$	18,00
123	Grampo para isolamento nº 209	1	R\$	18,00	R\$	18,00
124	Grampo para isolamento nº 211	1	R\$	12,90	R\$	12,90
125	Kit com Umidificador	85	R\$	87,00	R\$	7.395,00
126	Lanterna clínica	10	R\$	35,00	R\$	350,00
127	Laringoscópio adulto com jogo de lâminas (jogo contempla todos os tamanhos de lâminas)	6	R\$	1.955,00	R\$	11.730,00
128	Laringoscópio infantil com jogo de lâminas Numeração desde 00	6	R\$	770,00	R\$	4.620,00
129	Lima Flexofile 1ª série( cx com 6 unidades)	5	R\$	22,00	R\$	110,00
130	Lima Hedstroem 1ª série( cx com 6 unidades)	5	R\$	14,00	R\$	70,00
131	Lima Hedstroem 2ª série( cx com 6 unidades)	3	R\$	14,00	R\$	42,00
132	Lima para osso	15	R\$	63,20	R\$	948,00
133	Mandril para micro motor	10	R\$	7,70	R\$	77,00
134	Manifolde	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
135	Mesa infantil em plástico com quatro cadeiras (para idade acima de 6 anos)	2	R\$	180,00	R\$	360,00
136	Mini incubadora - incubar até 4 indicadores biológicos, voltagem automática	2	R\$	250,00	R\$	500,00
137	Oxímetro de dedo	4	R\$	110,00	R\$	440,00

9





138	Pallet de plástico grande 1,00 m X 1,20 m X 14 cm vazado na cor escura	6	R\$	242,00	R\$	1.452,00
139	Pallet de plástico pequeno 50 cm X 50 cm X 4,5 cm na cor escura	30	R\$	170,00	R\$	5.100,00
140	Papagaio de inox	17	R\$	110,00	R\$	1.870,00
141	Pedra para afiar goiva	2	R\$	35,00	R\$	70,00
142	Pinça allis 15 cm	25	R\$	37,80	R\$	945,00
143	Pinça Allis 5x6 15cm	20	R\$	43,40	R\$	868,00
144	Pinça Backhaus 13cm	10	R\$	26,45	R\$	264,50
145	Pinça Backhaus p/campo operatório 09cm	20	R\$	26,45	R\$	529,00
146	Pinça Backhaus p/campo operatório 11cm	30	R\$	26,45	R\$	793,50
147	Pinça Cheron 25cm	20	R\$	78,30	R\$	1.566,00
148	Pinça clínica p/ algodão	80	R\$	12,15	R\$	972,00
149	Pinça Collin c/pta forma de anel 16cm	20	R\$	89,10	R\$	1.782,00
150	Pinça Coração	10	R\$	60,00	R\$	600,00
151	Pinça Crile curva hemostática 14cm	10	R\$	32,40	R\$	324,00
152	Pinça Crile reta hemostática 14cm	10	R\$	30,00	R\$	300,00
153	Pinça de Bakey Dietrich 15cm	10	R\$	120,00	R\$	1.200,00
154	Pinça Dente de Rato	3	R\$	20,00	R\$	60,00
155	Pinça dissec. De Bakey 1,5mm larg de bc reta 15cm	10	R\$	95,00	R\$	950,00
156	Pinça dissecação (anatômica) c/serr.14cm	20	R\$	17,00	R\$	340,00
157	Pinça dissecação (anatômica) c/serr.16cm	20	R\$	17,00	R\$	340,00
158	Pinça dissecação Addison c/dente 12cm	20	R\$	21,00	R\$	420,00
159	Pinça dissecação Addison c/serr.12cm	20	R\$	21,00	R\$	420,00
160	Pinça dissecação Adson c/dente videa 12cm	10	R\$	21,00	R\$	210,00
161	Pinça dissecação c/dente 25cm	20	R\$	25,00	R\$	500,00
162	Pinça dissecação c/dente de rato 14cm	20	R\$	15,00	R\$	300,00
163	Pinça dissecação c/dente de rato 16cm	20	R\$	15,00	R\$	300,00
164	Pinça dissecação De Bakey 15cm 2,0mm de boca	10	R\$	95,00	R\$	950,00
165	Pinça dissecação De Bakey reta 30cm boca 2,8mm	10	R\$	250,00	R\$	2.500,00
166	Pinça dissecação Potts-Smith serrilhada reta 18cm	10	R\$	25,00	R\$	250,00
167	Pinça Foerster reta c/serrilha 18cm	10	R\$	70,00	R\$	700,00
168	Pinça Graef c/serrilha curva 10,5cm	20	R\$	20,00	R\$	400,00
169	Pinça Graef c/serrilha reta 10,5cm	20	R\$	40,00	R\$	800,00
170	Pinça Halstead-Mosquito cva c/serrilha hem.12cm	20	R\$	27,00	R\$	540,00
171	Pinça Halstead-Mosquito reta c/serrilha 12cm	20	R\$	27,00	R\$	540,00
172	Pinça Hemostática Kelly Curva 14 cm	3	R\$	37,00	R\$	111,00
173	Pinça Kelly curva hemostática 14cm	20	R\$	40,00	R\$	800,00
174	Pinça Kocher reta c/dente 14cm	20	R\$	30,00	R\$	600,00
175	Pinça Lucae 14cm	10	R\$	15,00	R\$	150,00
176	Pinça Micromosquito curva Delikat 12cm	20	R\$	30,00	R\$	600,00
177	Pinça Micromosquito reta Delikat 12cm	20	R\$	30,00	R\$	600,00
178	Pinça museaux	20	R\$	60,00	R\$	1.200,00
179	Pinça Pean-Murphy reforçada 16cm	20	R\$	45,00	R\$	900,00
180	Pinça Rochester-Pean reta 16cm	20	R\$	45,00	R\$	900,00
181	Pinça tipo Palmer - Porta Grampo	12	R\$	75,00	R\$	900,00
182	Placa de vidro fina	13	R\$	15,00	R\$	195,00
183	Placa de vidro grossa	13	R\$	30,00	R\$	390,00
184	Ponta de Ultrassom (conforme modelo do aparelho adquirido)	12	R\$	120,00	R\$	1.440,00
185	Porta Agulha 17cm	20	R\$	50,00	R\$	1.000,00
186	Porta agulha tipo Mathie 14cm	35	R\$	60,00	R\$	2.100,00
187	Porta agulha tipo Mayo Hegar 14cm	15	R\$	50,00	R\$	750,00
188	Porta algodão limpo e servido	2	R\$	45,00	R\$	90,00
189	Porta Matriz tipo Tofflemire adulto	3	R\$	27,00	R\$	81,00
190	Porta Matriz tipo Tofflemire infantil	3	R\$	27,00	R\$	81,00
191	Porta resíduo de inox	2	R\$	60,00	R\$	120,00
192	Porta-agulha Crile-Wood 15cm	10	R\$	30,00	R\$	300,00
193	Porta-agulha Derf delicado c/vidoa 12cm	10	R\$	250,00	R\$	2.500,00
194	Porta-agulha Mayo-Hegar 18cm c/serrilha	20	R\$	40,00	R\$	800,00
195	Porta-agulha Mayo-Hegar c/vidoa 14cm	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
196	Porta-agulha Mayo-Hegar c/vidoa 14cm	20	R\$	200,00	R\$	4.000,00
197	Porta-agulha Mayo-Hegar c/vidoa 16cm	20	R\$	200,00	R\$	4.000,00
198	Porta-agulha Mayo-Hegar videa 30cm	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
199	Porta-agulha Rayder 1mm de boca c/vidoa 17,5cm	10	R\$	350,00	R\$	3.500,00
200	Posicionador de película de RX adulto	1	R\$	90,00	R\$	90,00
201	Posicionador de película de RX infantil	1	R\$	90,00	R\$	90,00
202	Pote dappen plástico	5	R\$	4,00	R\$	20,00
203	Pote redondo de acrílico com tampa (Espátulas)	10	R\$	30,00	R\$	300,00
204	Prancha rígida para PCR	4	R\$	950,00	R\$	3.800,00
205	Prendedor de guardanapos	6	R\$	9,00	R\$	54,00
206	Protetor radiológico para tireóide	5	R\$	250,00	R\$	1.250,00
207	Quadro de avisos 1,20 x 0,90 m	15	R\$	396,00	R\$	5.940,00
208	Régua Antropométrica	2	R\$	320,00	R\$	640,00
209	Relógio de parede	15	R\$	28,00	R\$	420,00
210	Saca Broca Universal para Alta-Rotação - autoclavável	10	R\$	32,30	R\$	323,00

07 7







211	Seringa Carpule	60	R\$	23,00	R\$	1.380,00
212	Sidesmótomo	30	R\$	40,00	R\$	1.200,00
213	Sonda periodontal milimetrada	2	R\$	10,80	R\$	21,60
214	Sugador cirúrgico de aço reto	25	R\$	15,00	R\$	375,00
215	Suporte de parede para monitor Multiparamétrico	24	R\$	190,00	R\$	4.560,00
216	Suporte de parede para TV 32" LED	3	R\$	129,00	R\$	387,00
217	Suporte de soro de parede	10	R\$	140,00	R\$	1.400,00
218	Suporte para avental pumbífero	1	R\$	910,00	R\$	910,00
219	Suporte para microondas 25L	1	R\$	40,00	R\$	40,00
220	Suporte para microondas 30L	3	R\$	46,00	R\$	138,00
221	Suporte para papel higiênico	4	R\$	4,00	R\$	16,00
222	Suporte para soro de parede	30	R\$	110,00	R\$	3.300,00
223	Suporte para soro móvel com altura regulável	20	R\$	169,00	R\$	3.380,00
224	Tentacânula	12	R\$	13,00	R\$	156,00
225	Tentacânula de aço inoxidável 15cm	20	R\$	4,90	R\$	98,00
226	Termômetro digital de máxima e mínima ( para verificação de temperatura da geladeira de medicação)	6	R\$	120,00	R\$	720,00
227	Termômetro digital de testa	9	R\$	630,00	R\$	5.670,00
228	Termômetro digital portátil (verificar temperatura paciente)	6	R\$	17,85	R\$	107,10
229	Tesoura de lister - corte de bandagem	4	R\$	85,00	R\$	340,00
230	Tesoura Goldman Fox	10	R\$	29,90	R\$	299,00
231	Tesoura Goldman Fox reta 13 cm	5	R\$	29,00	R\$	145,00
232	Tesoura iris curva 12 cm	5	R\$	11,67	R\$	58,35
233	Tesoura Iris fina-fina curva Delikat 10,5cm	10	R\$	15,45	R\$	154,50
234	Tesoura Iris fina-fina reta Delikat 10,5cm	10	R\$	15,45	R\$	154,50
235	Tesoura Iris fina-fina reta Delikat 10,5cm	20	R\$	15,45	R\$	309,00
236	Tesoura iris reta 12 cm	10	R\$	15,00	R\$	150,00
237	Tesoura Kilner 12cm	10	R\$	74,75	R\$	747,50
238	Tesoura Kilner 14cm	10	R\$	74,75	R\$	747,50
239	Tesoura Mayo Curva 14 cm	5	R\$	33,20	R\$	166,00
240	Tesoura Mayo Reta 14cm	10	R\$	33,20	R\$	332,00
241	Tesoura Mayo-Stille curva 14cm	20	R\$	33,20	R\$	664,00
242	Tesoura Mayo-Stille reta 14cm	20	R\$	33,20	R\$	664,00
243	Tesoura Metzzenbaum reta 14 cm	5	R\$	16,48	R\$	82,40
244	Tesoura Metzzenbaum cárdio curva 18cm	10	R\$	22,95	R\$	229,50
245	Tesoura Metzzenbaum curva 18cm	20	R\$	21,25	R\$	425,00
246	Tesoura Metzzenbaum curva 23cm	10	R\$	25,90	R\$	259,00
247	Tesoura Metzzenbaum Delicada curva 14cm	20	R\$	33,20	R\$	664,00
248	Tesoura Metzzenbaum Delicada curva 18cm	10	R\$	22,02	R\$	220,20
249	Tesoura Metzzenbaum-Nelson reta 18cm	20	R\$	42,00	R\$	840,00
250	Tesoura Metzzenbaum-Nelson RR curva 14cm	20	R\$	20,26	R\$	405,20
251	Tesoura Reta standard 15cm	40	R\$	26,00	R\$	1.040,00
252	Tesoura Romba-Fina reta standard 15cm	20	R\$	26,00	R\$	520,00
253	Tesoura Romba-Fina reta standard 15cm	40	R\$	26,00	R\$	1.040,00
254	Tesoura RR reta 15cm	10	R\$	16,80	R\$	168,00
255	Tesoura Spencer reta 12cm	20	R\$	21,26	R\$	425,20
256	Toalheiro Interfolha	42	R\$	28,90	R\$	1.213,80
257	Vacuômetro para rede de vácuo	15	R\$	105,00	R\$	1.575,00
258	Válvula de Doyen 60x120mm	10	R\$	236,00	R\$	2.360,00
259	Válvula reguladora de ar para rede 0 a 10kgf	20	R\$	119,00	R\$	2.380,00
260	Válvula reguladora de O2 para rede 0 a 10kgf	20	R\$	119,00	R\$	2.380,00
TOTAL		3569		-	R\$	280.897,81

01

